(3) La copia pone faciat. 
(4) Al margen de la copia se pone impeliti. 
(5) Pone quaerella. Heñías quitado los diptongos que rara vez usa en unas mismas palabras, 

lo mismo sucede con las derivadas. 
(6) Al margen inslitia. 
(7) Pone aliiqui, y al margen allí cui. 

m Addidi etiam, qiiod nenio conlradieat tustitiis, nec pignora auferat, 
«[liando alicui faceré directum voluerit. Ouod si fecerit damimm, et peti-
tionem, et expensas, in duplum reddaí, et insuper iustiliis LX. solidos 
pectet; et si quis de iustiiüs aliquos sibi commissos ad faciendam iusti
tiam provocaverit, el ipsi adiuvare eum neglexerint, ad supradictam pe-
nam teneantur; et insaper domino terre et iustitiis centum morbetinos 
persolvat, et si reus, ve! debitor, non potuerit habere de quo satisfacía! 
pelitori, iustitie et alcaides prendant eorpus eius, et omnia que habuerit 
sine calumnia, et reddant eum, et omnia sua pelitori; et si necesse fuerit, 
conducant eum in suo salvo, et si quis eum per vim abstulerit, tamquam 
violentos invasor puniatur. Et si (8) quis de iusliüis aliquod dampnuna 
super iustitiam faciendam evenerit, omnes homines illius Ierre totum 
dampnum ilii recuperent, si forte qui dampnum fecit, non habuerit de 
quo ei reddat; et si forte, quod absit, aliquis super (9) eum occiderit, 
sit traditor et alevosus. 

Constituí etiam, quod si quis, per sigillum iustitiarum vocalus fuerit, 
et ad placitum coram iustitiis venire neglexerit, si probatum ci fuerit per 
bonos homines, iustiliis LX solidos pectet. Et si quis acussatus fuerit de 
furto vel de aliquo illicilo fado, et accusator vocaverit eum ante bono-; 
homines ut venial faceré dircctum ante iustilias, el ipse usque ad novem 
(lies venire neglexerit, si probatam ei fuerit vocationem sit forfectosus: 
et si nobilis fuerit, perdat quingentos solidos, et qui eum prendiderit sino 
calumnia de eo iustitiam facial, el si forte nobilis in aliquo lempore emen-
datus fuerit, et ómnibus conquerentibus satisfeceril, recuperet nobilita-
tem suam, et habeat quingentos solidos, sicut prius habebat. 

Jura vi etiam quod ego, nec aliquis, ad domum alicuius per vim vadat, 
vel dampnum aliquod in ea, vel hereditate eius facial, quod si fecerit 
damnum, duplum domino domus el insuper domino Ierre dampnum, quod 
fecerit in novecuplum pectet, si non promiserit directum, sicut scriptum 
est. El si forte dominura vel dominam domus occiderit sit alevosus et 
traditor. Et si dominus, vel domina, vel aliquis de illis, qui domum suam 
defenderé adiuvaverint, aliquem illorum occiderint, pro homicidio non 
puniatur, et de dampno quod iliis fecerit, numquam respondeat. 

Et statui quod si quis voluerit faeere directum alicui hoiaini, quod de 
eo rancuram habuerit, et rancuriosus noluerit de eo accipere directum, 
secundum quod supradictum est, nullum damnum facial ei; quod si fece
rit, reddal ei duplum; el si forte super hoc eum occiderit, sit ale
vosus. 

Statui eüam, si forte aliquis transierit de una civitale ad aliam, aut 

(ñ) Al márgi'ii e»í. 
(9) Al margen hoc. 

TOMO I. {* 
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solidos: et Cavalleiro qui ad Mauros non fuerit, quod non perdat sua hse-
reditate, et Gaballeiro qui in fossatum mortuus fuerit, quod non donet 
nuntium, et Gaballeiro in ipso anno quod mulier accepit, et vota feccrit 
usque annum completum ad fossatum non vadat, ñeque fossataira non 
pectet: et illa haereditate de Sancta Maria, et de Saldania quod sunt del 
comité Don García, quodsit pesquirita pro tempore del comité don Gar
cía , et per suos foros. Quisquís ille hoc ad irrumpendum venerit Rex, 
aut Regina , Comes, aut Gomitisa cuín Juda traditore exeat judicatus et 
cum Datan , et Abiron exeat condempnatus, et non habeat partem in 
prima resurretione , et jejunium , aut eleemosynam , aut orationem non 
proíiciat ei. Facta página III. Ealcndas Octobrii era M.C.XLV1I. Deo 
auxiliante, Ego Regina Domna Urraca Adefonsi filia, qui hanc cartam scri-
bere jussi manu mearoboravi, et signum feci.=Ego Petrus Legionensis 
Episcopus, conf.=Ego Pelagius Episcopus de Sancto Salvatorc , conf.— 
Ego Petrus Palentinus Episcopus, conf.=Ego Petrus Ansuriz Comes, 
conf.=Ego Gomes Don Gómez, conf.=Ego Gomes Don Froila, conf.= 
Ego Fernando Gonzalviz, conf.=Ego Te! Telliz, conf.=Ego Pelagio Mar
tínez, conf. 
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Donación de varias posesiones, libertades y privilegios que hizo á la Sant& 
Iglesia de León la Reina Doña Urraca en el año 1109. 

España Sagrada, tomo XXXVI, apéudice XL11I. 

.Intiqua Sanctorum Patrum institiilio terrenis precipit Regibus, ut Eccle-
sias Dei, edifícent, et ampliíicent, et pro posse suo honore non cessent, 
sicut sacra testalur Scriptura dicens: Qui domum Dei cdificat, semetipsum 
edijicat. Huic Domini voci aliquantulum obtemperare cupiens, Ego Urra
ca Dei nutu totius Hispanie Regina beate mcmorie Catholici Imperatoris 
Domini Adefonsi, Constancieque Regine filia, luiic Ecclesie Sanctissime 
Dei genitricis et semper virginis Marie, Sedi scilicet Legionensi, cui avi 
et proavi mei plurima exhibuerunt beneficia, et Sanctisime memorie Pa-
ter meus exhibuit non minora, Kartulam tota mentis intencione fació, et 
tam regia Monasteria cum ómnibus villulis suis que ibPvidentur esse tes-
tata, quam etiam Villas á Regibus meis scilicet antecessoribus ibi datas, 
sive ab alus nobilium filiis, vel ab ómnibus hominibus quos ibi stias pro 
Deo et pro suis animabus dederunt hereditates, de rauso, et homicidio, 
et fosasataria, et ab omni calumnia regali, vel sagionali pro animabus 
parentum meorum, et pro remedio anime mee liberas esse perpetuo tem-
pore precipio, tali scilicet conventione, et eodem modo sint in ómnibus 
sub jure Sánete Marie honorate, sicut ville, et Monasteria Sancti Pe-
lagii sunt. Hanc igitur ingenuitatem vel honorem, quam huic Pontificíili 
sedi, et Monasteriis, et villulis suis fació propter amorem Domini noslri 
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de una villa in aliam, aut de una térra in aliam, et aliquis cum sigillo de 
iustitiis, ad iustitias illius terre venerit, ut eum capiant, et de eo faciant 
iustitiam, statim et sine mora (10) capere eum, et faceré iustitiam non 
dubitent. Quod si non fecerint, iustitie patiantur penam, quam forfectiosus 
pati debeat. Defendo etiam quod nullus homo, qui hereditatem habet de 
qua mihi forum facial, non det eam alicui ordini. 

Mandavi etiam, quod nenio eat ad iudicium curie mee, nec ad iudi-
cium Legionense, nisi pro his causis pro quibus debent iré secundum 
foros suos. Omnes etiam episcopi promiserunt, et omnes milites et cives 
iuramento firmaverunt, quod fideles sint in consilio meo, ad tenendam 
iustitiam, et suadendam pacem in toto regno meo. 

. 

(10) La eopia dice tine more. Esto nos parece equivocación del eepiante, por lo cual hemos 
puesto tmt mora, que es lo que en nuestro sentir quiere decir. 
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Jwliciuiu Regís Alfonsi et alies regni sui. 

-
(Era MCCXL , anuo MCCII.) 

Pvrgamine original en el archivo de la Sin. Iglesia de Zamora, copia antigua en la Bibliyftfea 
nacional. Códice 73, fol. 172 vuelto. 

In nomine domini nostn Jesu Christi amen. Quoniam ea quai in presentí 
íiunt firma fore volumus, et inconcusa in posterum permanere. Idcirco 
ego Adefonsus Üei gratia, Rex Legionis et Galletie, una cum uxore mea 
Regina doña Berengaria, et filio meo dono Fernando, per hoc scriptum 
notum fació vobis universis presentibus et futuris, quod me existente apud 
Benaventum et presentibus episcopis, et vasalüs meis, el multis de qua-
libet villa regni mei in plena curia, tune audíta ratione, tam partís mee, 
quam militum, et aliorum, datum est iudicium inter mee et ipsos ab elec-
tis judicibus, sic etiam iam fuerat judicatura inter antecesores meos et 
suos : quod hereditas quam milites tenent de episcopatu, vel abdenguis, 
velalíis ordinibus, in vita sua per capitulum, dura illa tenuerint, debent 
habere illum forum, etconsueludinem, quam habent alie hereditates pro-
prie ipsorum militum; et civis, vel burgensis, aut aliquis alius, qui nou 
sit miles tenuerit aliquam hereditatem de episcopatu, vel de alio online 
in vita sua per capitulum, debet de illa faceré tale forum, quale fecil de 
sua propria. 

Si vero isti, vel illi, aliter tenuerinl ipsas hereditates de abadengis in 
prestimonium, videlicet ad tempus, vel in pignus, debet currere vox Re-
gis in illis, sicut in alus abadengis. 

ítem si aliquis de abadengo, vel de ordine, tenuerit hereditatem mi-
litis in pignus, vel prestimonium ad tempus, facial de ipsa tale forum 
quale faciunt alie hereditates militum. 

m Si vero aliquís miles, vel alius, tenuerít hereditaletn de abadengo, vef 
de aliquo ordine, seu epíscopatu, in vita soa per capitulum, et ita indig-
nalionem Hegis incurrerit, qucd de regno sit eiectus, ab eo exeredatusr 

illa reddat ad abadengum suum, vel episcopatum suum, et atamen quod 
omnis fructus ipsius hereditatis Rex habeaC singuíis annis usque ad mor— 
tem vel illins qui eiectus fuerit. 

In eadem etiam curia statuto est, el próvido iudicio datum, quod si 
áliquis clericus habuerit hereditalem de patrimonio suo, vel emptioneT 

non debet reputari, vel confiscan pro abadengo, doñee illam ecclesia, vel 
abadengo dederit libere et absolule. 

In ipsa etiam curia judicatum fuit, sic etiam semper fuerat, quod 
si llex de novo voluerit suam monetam mutare in aliam, universi de suo 
regno equaliter recipere debent. Si vero voluerit venderé gentes terref 

invite illam non comparabunt; et si gentes terre illam voluerint compa
rare, Rex illam bis non vendet, atsi voluerit. Si autem Illam voluerit 
venderé, et gentes terre illam volserint comparare, universi de regno 
suo illam debent equaliter ei comparare, nec de emptione debet ipsius 
inonete aliquis excusan, nisi canonicus cathedralis ecclesie, et miles, et 
cassarius ipsius militis, qui panem et vinum eius collegerit, et qui meu¿ 
palatio steterit. Si vero steterit in palatio militis, et alter pauem, vel vi
num alibi collegerit eius, eligat miles al te ruin ipsorum, quem voluerit 
excusatum babereT et reliquis det partem suam in emptionem monete, sic 
et ceteri. 

In ipsa aulem curia possitum fuit et stabili judíelo fínnatum, quod Ue\T 

nec militibihs, nec alus, tenetur parten) faceré de pecunia, quam colle
gerit pro sua moneta de solaregis militum, nec de alus, nec etiam de 
aliqua fosadaria, aut de pecunia, quam colligat pro fosadaria. Haec acta 
sunt, et íirmiter statula, apud Benabenlum in plena curia domini He
gis, V Idus martii, Era MCCX.L cum dominus Uex vendklit monetam 
suam gentibus terre a dorio usque ad mare VII annis de singuíis pro emp
tione ipsius, singulosv recipiens morabetinos similiter eodem auno, et tem-
pore simili eorum empta fuit moneta in tota Extremadura. 
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Testo castellano del Ordenamiento de las Cortes celebradas en Benarenk 
en el año 1202 (i). 

(Áuia Sacada dt la Biblioteca m.inusciiía de í). Luis de ÍVaMr. 

!ü nomine Domini Jesu-Cristi. Aquellas cosas que en este présenle son 
fechas queremos ser firmes é de la postrimera permancier sin trabajo. 
Por ende yo D. Alfonso por la gracia de Dios, Rey de León, é de Gali
cia, en una con mi muger la Heyna doña Beringuela, é con mi fijo don 
Fernando: Conoscida cosa fago saber á todos los presentes, é aquellos 
que han de venir, que estando en Benabente é presentes 
é mis vasallos é muchos de cada villa en mió regno en cumplida Corte; 
oida la razón también de la mi parte como de los caballeros é de los otros, 
dada entre mi, ó de los juicios escogidos, como ya fuera juzgado entre mis 
antecesores, esos que la heredad contienen los caballeros del 
ó de abadengos, ó de oirás ordenes, en su villa por cabildo, mientra 
que la tubiere, debe aun aquel fuero, é aquella costumbre, que han la* 
otras inesmas de sus Caballeros, é Ciudadanos; ó si otro alguno que no 
sea Cavallero tobiere alguna heredad ó de otra orden en su 
bida por cabildo debe tal fuero facer della, qual face de la suia mesara.